## Liber II.

Dist. I. Ca. V.

¶ terestanda. qz ipa est que priuat hominem gratia dei. et effectum boni operis viciat impedit et interficit. De primo beatus bernardus sic dicit. Superbia inuenta est in me et declinavit dominus in ira a seruo suo. ergo argumentuz superbie. gratie priuatio est. Subtrahitur enim gratia interdum non pro superbia que iam est. sed que profutura est. nam superbo oculorumitatis non videatur. sincero patet ibi em inuenit requiem mansuetus et simplex ubi dolosus opprimitur et elatus. De eodem etiam dicit remigius. Justo dei iudicio omnes aufertur gratia diuini munera qui mortali execrabilis superbie obruitur. et tumoris. hec remigius. ¶ Qd autem opus bonum et virtuosum sit infelicitosum et infectum propter vitium elationis ac superbie. probat hoc bernardus sic dicens. Elatum cor durum et expers est pietatis. ignarum compunitur. siccum ab omnim rore gracie spiritualis. Porro elationem fugere super omniam vita necesse est. quisquis enim alium sapit opus eius et patientia vanum sapit. Superbia enim in penitentia vel patientia non committatur. Dicit enim de hoc damascenus. Nulla virtus nulla actio elucescere poterit. cui etiam minima scintilla superbie dinoscit in herere. hec damascenus. ¶ Igilandum est ergo contra vitium superbie qz omnem statum et conditionem hominum solet inuadere et temptare seculares videlicet nouiter dueros et etiam iustos. De hoc per hugo. de claustro anime sic dicit. Superbia est que seculares possidet et retinet. nouiter conuersos verat et revocat. iustos vero temprat et illudit. in seculariis apparat in nouiter conuersis nota. et in religiosis quandoqz later insidiatur seculariis. ut in prauo comprehendat opere. Religio

sis vero insidiatur per gloriam laudis humanae. hec hugo. ¶ Hunc nam nonnulli. qui per cordis elationes alios quadam superba cogitatorem despiciunt. Et si aliqui aliquos exteris venerantur. intus tamen in cordis secreto in sua cogitatione se eisdem preferunt. et si habent in se aliquod bonum etiam minimum statim oculos mentis a malis. que prius gesserunt auertunt. et solum paruum bonum. quod fecerunt tota intentione aspiciunt et propter hoc quasi sanctos se existimant. malavero multa in quibus diversi sunt non agnoscunt. De talibus beatus gregorius. xxviii. moral. super illo modo Omne sublime videt sic dicens. Omnes iniqui primorem cordis elati cunctos quos coenunt. superbie fastu despiciunt et si quando exeriori venerantur. intus tamen in secreto cordis. ubi apud se sua estimacione magni sunt cunctorum sibi vitram metitumque postponunt. qz per elatam cogitationem cordis in cuiusdam se altius dinis arce posuerunt. Quibus bene propletam dicitur. Ne qui sapientes estis in oculis vestris. Hinc etiam paulus auctoritate prudentes esse apud vos meritos. hinc ad sanuilem dicitur nonne cum parvulus esses in oculistinis. caput te constitui in tribibus israel. Parvulus quod in oculis suis est. qui in eo quod semper sum considerat. imparem se alienis meritis pensat. nam quasi grandem se conspicit quod quis. qui se super aliena merita elatione cogitatorem extenderat. David autem secundum genesim paul reprobato ad regni gubernacula possidenda finuit. et tamen propter quoniam aduersario mete se humili subsisterebat. cui dino iudicio se platum esse non uerat. illi se humiliiter postponebat. cui propter electoris gratias incommunabile se nouerat melior. Discat igitur quoniam humiliari primis debent. qz adhuc quo loco apud teum ba-

beantur nesciunt. si sic se etiā electi hu  
miliant illis quib⁹ iam se per interna  
indicia antepositos deprehendunt. hoc  
autem p̄prum electoꝝ semp̄ esse solet  
qđ de se semper sentiunt infra qđ sunt.  
Hinc namqđ per eundem dicit̄. Hinc  
Si non humiliter sentiebā tē. Hinc  
magister gentium suos ammonens di  
scipulos dicit. Superiores sibi invicē  
arbitrantes .nam qz iniquus quisqđ in  
se iuxtam se omnē quem cogitat putat  
Ediuerso iustus studeat ut superioroꝝ  
quemlibet p̄ximū attendat. ac ne dum  
se alij alter humiliat iret alter in elati  
onem bene vtrāqđ partem ammonuit  
dicens. Superiores sib⁹ nūicem arbit  
rantes. ut in cogitationib⁹ cordis &  
ego illum mihi preferā. vnicissim me  
ille sibi. & cum ab vtraqđ parte cor in  
ferius premis. nullus ex impenso ho  
nore subleuetur. Sed hanc humilita  
tis formā reprobi cognoscere vel tene  
re p̄enunt. quia & si quando humiles  
se speciem tenus ostendunt. humiliatis  
vīm intrinsecus seruare negligunt. qui  
bus sepe accidit ut si quādo vnu quod  
liber bonū vel minimū faciunt a malis  
suis omnib⁹ respectu mentis auertunt  
atqđ hoc quod vel extremū bonus fecer  
unt tota intentione semp̄ aspiciant &  
ex eo iam se quasi sanctos aspiciat. ob  
liti maloꝝ omnī que omiserunt. vni  
versantū modo boni meōres quod for  
tassis facere nec perfecte potuerunt. si  
cum electis euemire solet. ut cum mu'ta  
rum virtutū gratia polleant. vnuꝝ eos  
vel tenuissimū vitium fatigans dulset  
quatenus tunc ex quadā partē se infie  
mariōfiderant. De his virtutibus in  
quib⁹ prevalent se minime extollunt.  
duqđ de infirmitate trepidant hoc quo  
vobi fortes sunt humiliis seruat. Se  
pe ergo reprobi per hoc qđ vnu vel mini  
mū bonū suum incante p̄spiciunt. ma

la multa & gravia in quib⁹ diversi sunt  
non agnoscunt. Et sepe electi p̄ hoc qđ  
tenuissimū malū suum infirmari tre  
pidant. mira dispensatōne agit ut ma  
gna bona ad que p̄uecti sunt nō a mit  
tant. Justa itaqđ & occulta examīs mē  
sura dispoit ut iustos & mala adiuuēt  
illos & bona aggrauent. dū & isti ad p  
fectum boni vtuntur levib⁹ malis & il  
li ad augmentū mali instrumentū minis  
mis bonis. Isti quippe inde perfecti  
us in bono p̄ficiunt vnde magis tem  
prant. Illi autem ad maius malū desi  
ciunt vnde de bono glorianſ. Sic ita  
qđ male bono vtr̄ impius. & bene ma  
lovitur p̄bus. sicut sepe p̄tingit ut ali  
us ex cibo salutifero inordinate sump  
to pestem languoris incurat. alius ve  
neno serpentis in medicamē ordinat  
e p̄fectionis adhibito languor̄ moles  
stīavincat Ille ergo qz cibo salutifero  
ut recte noluit inde pernicioſe morib⁹  
vnde alij salubriter viuunt. Iste autē  
quia veneno serpentis cautevti studuit  
inde salubriter viuit vnde alij permici  
ose moriunt̄. Venenū ergo serpentis  
non ipsam nequiciā sed suggestiones  
nequicie dicimus. qz nolentes sepe re  
nitentes temptant. qđ tunc in medi  
camen vertit cum mens virtutib⁹ ere  
cta circumspectis contra se temptatio  
nib⁹ humiliat̄. Iniqui igit̄ atqđ ab ap  
probatione interm̄ examīs reprobi dū  
quelibet opera faciunt in quib⁹ virtuti  
bus emitecant. humiliatis sensum pe  
nitus ignorant. qz miniz huius levia  
than membra sunt. de quo superna vo  
ce dicis. omne sublime videt. Ite gres  
gorius. Q Sciendū quoqđ est qđ  
alia virtutia illas virtutes solūmodo im  
petunt quib⁹ ipse virtutes desiruntur  
ut videlicet ira patientiaꝝ. gula absti  
nentiā. libido continentiam expugnare.  
superbia vero nequaqđ vnuꝝ virtutis